REQUEST FOR PROPOSAL (RFP)

Langley AFB Multiple Award Construction Contract (MACC)

Amendment 01 to Add to and Alter Bowling Center and Repair Bowling Center, F.252 

Issued By:
1st Contracting Squadron/LGCC




13 September 2008
74 Nealy Avenue

Langley AFB, VA 23665 

Point of Contact:  Gregory Davenport, 757 764-2771
PROJECT NUMBER:  MUHJ 04-8000 (NAF) & MUHJ 07-4004 (APF)  

PROJECT TITLE:  Add to and Alter Bowling Center and Repair Bowling Center, F.252 

Subject RFP is amended as follows:

The following clarifies recently received questions concerning this project:  

1. I have not  been able to find a list of existing kitchen equipment to be re-used in the new kitchen set-up as mentioned yesterday.  I have looked in the specs, drawings, and cut sheets.  May have missed it somewhere.  Could you please check and let me know.  

Answer:  Please check FS1.1.  In addition, please see Kitchen Equipment Cut Sheet #05175 on attached CD provided.
2. Bid Form consists of four (4) base bid items, and five (5) option items.  There are no aggregrate items.  We believe you wish the Form 3052 for Base Bid 0001 only, and that this form will be due at the time of the bid.  Please verify this understanding to be correct.  
Answer:  No.  The Government will need all the four (4) base bid items, and five (5) option items annotated on the Form 3052.  
3. From the Specifications,  01 11 00-3, Special Conditions,  A.)  The Bowling Center will be completely vacant and turned over to the contractor at the Notice-To-Proceed.  However, the Government would like for the Bowling Center to remain open and fully operational until April 2009.  If there is a cost associated with this delay, the Contractor needs to include it as an optional bid in the cost proposal..."

Since we do not know when the Notice-To-Proceed will be issued, how do we gauge the time passage from that date until the closing of the Bowling Center?  Is this time from Notice to Closing included within the stated project duration?  What effect does this time have on possible liquidated damages?  Any additional information will be appreciated.

Answer:  Notice to proceed will be issued approximately 01 Dec 08.  Bowling Center equipment will be cleared out approximately by 01 Jan 09.  Contractor will be able to start and perform majority of the construction starting in Jan 09.  However, bona fide need work will need to be accomplished in Dec 08.  Project will not be phased and no personnel will be present in building during construction.      

4. The spec references the US Green Building Council - USGBC / LEED, but there is no indication of having to register or certify the project.  Is the owner going to pursue certification, if so, to what level?

A LEED documentation notebook is referenced, but it is not see it in the submittals.  Is one required?

The contract is asking for some of the data to comply with a LEED evaluation, but not enough for certification.  Trying to pull out or reconstruct data after the fact will be costly, if even possible.  Again, if the owner is going for certification, there needs to be more specific information required in the specs and submittals.

Answer: The Government is not pursuing LEED certification for this project.  However, we do want documentation as proof that LEED points were obtained.

5. RFP states, "...KITCHEN EQUIPMENT  The Government will provide existing kitchen equipment and FF&E equipment which will be reused for this project..."

There are 15 sheets of drawings for food service equipment. A total of 116 items are listed.  Some items are noted RPIE and others are noted Non-RPIE.

Specification Section 11400, FOOD SERVICE EQUIPMENT, Lists every item as either "furnish and install" or "fabricate and install"

BID SCHEDULE

BASE BID 0001

"...(A) NAF Facility:  Shall include all NAF construction requirements unless specifically identified in NAF Real Property Installed Equipment (RPIE) costs or NAF sitework costs.  (B) NAF Real Property Installed Equipment (RPIE).  Shall include the items listed on Sheet FS1 and FF& E list, ..."

BASE BID 0004

"...NAF Non-Real Property Installed Equipment (Non-RPIE)(CFCI) Costs include but are not limited to the following: (A) Kitchen Equipment.  List of Equipment is provided on Sheet FS1.1.  Final placement and connection of equipment shall be included in Base Bid 0001.  NAF Facility costs, ..."

Request Clarification:  1.)  If Non-RPIE is in Base Bid 0004, what is the meaning of Final placement and connection of equipment shall be included in Base Bid 0001?

KES are confused and are declining to bid this Specification Section (11400).  Confusion begins with the original statement in the RFP that the Government will provide existing Kitchen Equipment.

Any clarification you can offer will be appreciated.
Answer:  The Government is responsible for providing and installing all Non-RPIE kitchen equipment.  The contractor is responsible for providing and installing all RPIE kitchen equipment.  FS1.1 clearly defines which kitchen equipment is considered Non-RPIE and RPIE.

6. Drawing 9.1 - Finish Hardware Schedule indicates type 12 not used.

Door Schedule indicates Type 12 Hdwe for Kitchen Impact Door.

Hardware Schedule also indicates Type 5 and Type 9 hardware sets.  The Door Schedule does not indicate any doors for these hdwe types.  Please advise.

Answer:  Hardware for the Kitchen Impact Door should be changed to Type 6.  For the Door Schedule on Drawing A9.1, Headings 5.0 and 9.0 should not be used.

7. Lockers. Cover sheet of drawings indicates quantity of 10 openings.  Specification Section 10 51 00 Lockers. Difficult to determine if lockers are single tier or double tier.  Architectural drawing A3.1, Note #32 states "...LOCKERS (By User)..".  If so, would this be GF/CI or is it GF/GI. Drawings seem to indicate 33 lockers, if single tier, which is in conflict with the notation of 10 lockers previously noted.  

Answers:  The lockers are 75 & 1/2 inches high, 21 & 1/2 inches deep, & 30 inches wide, and come 10 lockers to a set & are double tiered.

8. Are there specifications for the Stainless Steel Wall Panels?  Are there specifications for the Abrasive Stair Nosings?  Are there specifications for the Wood Doors?  Are there specifications for the Fiberglass Reinforced Panels & trim?

Answer:  The Contractor should use the Unified Facilities Criteria for the mentioned items.  Other suggestions are division 05, 06, and 08.

9. DRAWING A0.1 --- Indicates a Specification Section 12494 Interior Wood Shutters.  There is no corresponding specification section in the Specification Book.  The note is"  ...to fit window K see drawing A9.1..."  There is an entry storefront designated "K".  Is this correct?

Answer:  Yes, that is correct.

10. Is the contractor liable for the risk of loss for a weather-related catastrophic loss (i.e. windstorm, flood, etc.)?  If liable, would the contractor’s builder’s risk policy only need to insure for the contract value or would it need to include the value of the structure?

Answer:  The contractor is not liable for risk of loss for a weather - related catastrophic loss.

11. What equipment is to be re-used and will the government remove and return it for installation (i.e., kitchen equipment, etc…)?  Per sheet FS1.1, the government is responsible for providing and the installation of all Non-RPIE kitchen equipments. 

Answer:  The government will remove and reinstall all equipment, the contractor will ensure all rough-ins for the equipment are complete.

12. Under Special Conditions paragraph 1.7 A, is there a listing of government salvage items?

Answer:  The Government will remove all the items, the rest will be considered salvage unless there's a need for contractor to reuse them.

13. Reference drawing C1.4, note 13. What is the location of this water structure?

Answer:  It is the 10" water line that has to be capped and left in place. (see water note 4)

14. Reference drawing A7.1, details 1, 2 and 4. Are the flat panel monitors to be provided and installed by others? 

Answer:  The Contractor will provide the electrical and support systems, the user will be responsible for installation. 

15. Reference drawing A2.2, APF note 38. Where can we find this structure?

Answer:  Note 38 is a duplicate of note 34 on same page.
16. Reference drawing C1.6.  What is meant by the bolded note in the center of the existing building outline:  “*Provide if Bid Option #3 is accepted?” 

Answer:  Bid Option #3 is the 'Addition of new ceiling tiles over the lanes'.

17. Reference drawing C1.5. Drawing states, “See Architectural Drawings for Ramp & Patio (Patio is Bid Option 3)”. Bid Option number is already taken. Is this a bid option? Isn't the patio part of the original contract?

Answer:  This is not a bid option.  The patio is part of the original contract.

18. Reference drawing C1.5. Drawing states that pedestrian bridge is bid option 2. Bid sheet has it as bid option 0001.  Which is correct?

Answer:  The Bid option number and title are reversed in the drawings and the RFP.  For the purpose of this proposal, please go with the bid sheet (RFP) which is bid option 0001.

19. Reference drawing A2.5 & A2.6, NAF notes 5 & 6 indicate others will provide and install but GC must provide support and power.  Are details available for required support?

Answer:  The user will provide contractor with the cut sheets of the TV.

20. Reference drawing A2.5 & A2.6, NAF note 8 indicates installation of a screen and video system.  Per the matrix provided on A 0.2 this is to be provided and installed by others.  Can you confirm? 

Answer:  This will be done by the gov't and a cut sheet will be provided to the contractor to install the support and electrical systems.

21. Reference E3.01N, NAF note 34. Is the COMM CABINET being provided by the government?

Answer:  Yes.

22. Reference E3.01N, E3.01S, general note 2. Do these referenced drawings for sound, security, and special effects indicate any additional requirements for this RFP?

Answer:  No.

23. Reference A 0.2 and A 2.7.  Matrix on A 0.2 says lockers will be ordered by user and installed by GC, but note FF4 on A 2.7 identifies them as “FREE STANDING LOCKERS (BY USER)”.  What is the intent?

Answer:  The Government will remove the lockers and the contractor will reinstall them.

24. Reference A 0.2.  Matrix says Existing Display Cabinets are to be reinstalled and connected by GC.  Who is to remove and store?

Answer:  The user will remove the Display Cabinets that are attached to the walls and will provide storage for it during construction.

25. Reference C 1.5.  Dumpster Pad appears to be drawn across new curb and gutter.  Detail for dumpster pad on A 3.3, identified as “Trash Enclosure”, does not show curb and gutter.  Please clarify intent.

Answer:  It is recommended that the curb going through the dumpster pad be removed.

26. Reference A 2.2.  Bowling Ball Returns are to be relocated by vendor.  Is the vendor responsible to remove them and when?

Answer:  The Bowling Ball Returns will be removed by the gov't before the 30 days are up.

27. Reference A 2.2.  Removal of seating in the concourse area is the responsibility of the vendor.  When will this happen?

Answer:  Question will be answered later, after clarification from Project Engineer.  
28. 18.
Reference A 2.2, General Notes.  Notes G, I, J, Q all indicate the government must make determination of what is to be kept, re-used, etc….   As these determinations will effect costs, can the government provide itemized lists of items intended for the GC to re-use and/or salvage for the government?

Answer:  Refer to sheet FS 1.1

29. Sheets E2.02A & E2.02B, NAF Note #4. What type of fixtures are these? They are not marked and not on the Fixture schedule. 

Answer:  Delete both these fixtures.  To provide emergency egress lighting, provide a remote emergency battery pack for each Type B fixture shown at the 3 emergency exit doors, 2 east and 1 west.

30. There are four fixtures at J Line, Sheet E2.01S, CKT. HC-13 with a note #3. There is no note #3 for this page. What Type fixtures are these?

Answer:  Note #3 is a typo, it should be note #10 for the four fixtures at the J line.

31. Would you please verify if Counterpoise Grounding is required for this project or is the grounding spec a boiler plate spec that goes out with all jobs? It calls for grounding of the building steel to the ground grid of the building and it is not clear if there is a grounding grid that goes around the building.

Answer:  This project does not require a counterpoise loop ground around the perimeter of the building.  Records indicate there is not an existing counterpoise ground either.  Paragraph 3.3 should read as follows: Building grounding shall be as shown in the Drawings and per NFPA 70.

32. The specs indicate there are several monitoring wells on site. Is project considered an ERP site?

The specs also require HAZWOPER training. Is this required for this project?

Answer:  No this project is not considered an ERP site.  HAZWOPER training is not required for this project.

33. There is confusion regarding the quality control person. One thing is said in the answer to question #13 and the revised SOW (Amendment 1) says something else. It is assumed the SOW is the correct statement to use. It is also assumed that this person may be a direct employee of the contractor with quality control experience. Please confirm that these 2 assumptions are correct.

Answer:  The QC person can be a full-time employee of the GC.  That person can NOT be the on-site superintendent.  The QC person does not have to be on-site.  The superintendent can perform safety duties required by specifications.  

34. Regarding the basis of award, is it correct that if there are funds to cover the base prices plus only some of the options, even if not all of them, then the award will be made to the contractor that has the lowest bid of all base prices plus all option prices? Is it correct that if there are not funds to cover any of the options, then the basis of award will be made to the contractor that is lowest on only the base prices?

The above is my interpretation of the RFP, but I wanted to clarify that it is correct.

Answer:  Yes, you are correct with your interpretation.

35. Cut Sheet 09720- KYDEX (Party Room Walls)

There is no party room in this project, can you please identify where this product is to be used?

Answer:  The Party Rooms are called Activity Room on the Drawings.  The room numbers are 104 and 117.

36. Sheet A0.1 Division 02870 shows site furnishings Bike Rack and Trash Receptacles. It does not indicate that these items are by user, can you verify if these are to be supplied and installed by the GC? We cannot find any indication of quantity or location of these on the plans.

Answer:  These items are to be provided and installed by the GC.

37. The cut sheet for the Prefabricated Bridge includes the following verbiage:

Qualified Suppliers

Each bidder is required to identify their intended bridge supplier as part of the bid submittal. Qualified suppliers must have at least 10 years experience fabricating these type of steel structures.  Suppliers other than Continental Bridge may be used provided the engineer or owner's agent evaluates the proposed supplier and approves the supplier 10 days prior to bid. All approved alternate manufactures shall be approved via addendum before the bid date and shall not be allowed to bid without prior written notification. The project engineer will evaluate and verify the acceptance of Alternate Suppliers prior to bid.  If the engineer determines that the proper qualifying criteria have not been met, the contractor's proposed supplier shall be rejected. The engineer's ruling shall be final.

Questions

a. Have any alternate manufacturer’s been approved?  Since there are less than 10 days prior to bid, are we now required to use Continental Bridge?

Answer:  Yes, due to the time constraint, Continental Bridge should be used.

b. Where on the bid form are we do denote our intended bridge supplier?

Answer:  Under Bid Option 0001.
Incorporate the following items/attachments into RFP:  

· Section 05175, Bowling Center Kitchen Equipment Cut Sheets, 260 sheets.  Provided by CD. 
Note:   Submission of price proposal is changed FROM:  Monday, 15 September 2008 at 2:00 P.M., TO:  Friday, 19 September 2008 at 2:00 P.M.   

----End of Amendment----

